
                                                                                                                                49663Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 73 del 7-8-2023                                                                                     

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA REGIONALE 12 giugno 2023, n. 811
H2Puglia2030 - Governance della Strategia Regionale dell’idrogeno in Puglia. Nomina invitati permanenti 
ai lavori dell’Osservatorio Regionale sull’idrogeno.

L’Assessore allo Sviluppo Economico, sulla base dell’istruttoria espletata dal Dipartimento Sviluppo Economico, 
riferisce quanto segue.

Premesso che:
•	 l’Amministrazione Pugliese ha puntato alla costruzione di un completo ecosistema regionale 

dell’idrogeno finalizzato alla massima valorizzazione delle sinergie tra i diversi studi del vettore e le 
caratteristiche del sistema energetico e industriale del territorio;

•	 con Deliberazione n. 1205 del 9 agosto 2022, la Giunta Regionale ha affidato al Gruppo 
interdipartimentale sull’idrogeno, istituito con D.g.R. n. 547 del 6 aprile 2021, la predisposizione della 
proposta di Strategia regionale per l’idrogeno, quale quadro di riferimento per strutturare l’azione 
regionale nei tempi idonei a garantire il raccordo con il percorso di definizione del Progetto Bandiera 
Hydrogen Valley, ai sensi de D.L. 152/2021 (convertito con L. 233/2021), assicurando la piena coerenza 
con la programmazione dei fondi europei 2021-2027;

•	 il Gruppo di lavoro interdipartimentale sull’Idrogeno, ha redatto il documento preliminare 
#H2Puglia2030: Strategia Regionale per l’Idrogeno, approvato con D.g.R. n. 1398 del 13 ottobre 2022;

•	 la proposta strategica regionale è stata presentata il 20 ottobre 2022, presso il Salone dell’Innovazione 
della Fiera del Levante, ai componenti, dell’Osservatorio Regionale sull’Idrogeno insediato in pari 
data, in seduta plenaria con i rappresentanti del Partenariato Economico e Sociale (organizzazioni 
parti sociali, camere di commercio, associazioni imprenditoriali, rappresentanti dell’economia sociale) 
istituito per la gestione dei fondi europei di cui alle D.g.R. n. 1146 del 4 giugno 2014 e n. 2429 del 21 
dicembre 2018; 

•	 dopo un processo partecipativo, attivo dal 20 ottobre al 20 novembre 2022 che, partendo dalle 
valutazioni del Gruppo di lavoro Interdipartimentale sull’Idrogeno, ha coinvolto, su tre differenti livelli 
procedurali, i principali stakeholder del territorio (cittadini, le organizzazioni pubbliche e private, le 
associazioni, le imprese e gli attori sociali, i componenti dell’Osservatorio regionale sull’Idrogeno 
nonché i componenti del partenariato economico e sociale), la Giunta Regionale, con deliberazione 
n.1799 del 5 dicembre 2022, acquisito il parere favorevole del sopra richiamato Osservatorio, ha 
approvato il documento finale #H2Puglia2030-Strategia Regionale per l’Idrogeno, integrando i 
contributi e le osservazioni emersi dalla consultazione pubblica;

•	 la Strategia Idrogeno così come formulata, organizzata su 5 differenti ambiti (produzione, stoccaggio, 
trasporto e distribuzione dell’idrogeno, hard-to-abate, mobilità e trasporti, filiera manifatturiera, 
ricerca, sviluppo e innovazione, azioni trasversali), orienta l’azione regionale coerentemente con i 
seguenti obiettivi:

o	 valorizzare l’introduzione del vettore idrogeno nel sistema energetico, nonché industriale e 
dei trasporti per migliorare il posizionamento competitivo del territorio;

o	 contribuire alla realizzazione degli obiettivi delle politiche energetiche e ambientali europee 
e nazionali sull’idrogeno;

o	 sostenere gli investimenti nella ricerca e nel sistema industriale delle tecnologie per la 
produzione, lo stoccaggio, il trasporto, l’uso del vettore idrogeno, nonché lo sviluppo della 
filiera specializzata;

o	 accompagnare i progetti infrastrutturali con un percorso di crescita delle competenze 
dell’interno ecosistema regionale dell’innovazione nella filiera dell’idrogeno;

o	 collegare gli investimenti alle diverse specificità territoriali pugliesi;
o	 sostenere le attività di ricerca e innovazione degli attori regionali, con un focus sullo sviluppo 

di nuove competenze e soluzioni tecnologiche per i mercati nazionali ed internazionali;



49664                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 73 del 7-8-2023

o	 favorire il dialogo tra gli attori regionali e sostenere la loro partecipazione alle reti nazionali 
ed internazionali dell’idrogeno, anche come misura di marketing territoriale ed attrazione 
degli investimenti;

o	 assicurare la piena e funzionale connessione della strategia regionale con le principali 
iniziative a livello nazionale ed europeo in tema di idrogeno, attraverso la valorizzazione dei 
partenariati, per favorire la transizione energetica con benefici trasversali a tutti i settori della 
filiera;

•	 con la sopra richiamata deliberazione n. 1799 del 5 dicembre 2022:
o	 è stato affidato ai componenti del Gruppo di Lavoro Interdipartimentale, secondo competenza, 

la Governance, il coordinamento tecnico-amministrativo, nonché il supporto operativo 
all’attuazione della Strategia stessa, nel rispetto delle indicazioni contenute nel documento 
#H2Puglia2030, operando in raccordo con gli altri gruppi di lavoro regionali afferenti alle 
diverse pianificazioni strategiche con elementi comuni, sinergici o complementari con la 
Strategia Idrogeno 

o	 è stata prevista un’eventuale integrazione nei componenti del sopra richiamato Gruppo di 
Lavoro, in relazione alle tematiche trattate, al fine di assicurare un modello di coinvolgimento 
territoriale a rete, su scala regionale, nazionale ed internazionale, attivando funzionalmente 
scambi per incrementare know-how e diversificare il patrimonio di competenze e servizi.

Dato atto che:
•	 a valle dell’approvazione del documento #H2Puglia2030 si sono sviluppate sul territorio regionale 

una serie di progettualità in ambito idrogeno che impattano tutti e 5 gli ambiti illustrati nella Strategia 
pugliese, facendo emergere la forza della Puglia nella sfida per la sostenibilità e la voglia delle imprese 
di investire in questo settore nel territorio regionale;

•	 lo sviluppo delle progettualità e, in particolare, la diffusione di impianti di produzione e stoccaggio 
di idrogeno, richiedono l’implementazione di apposite misure di sicurezza, di competenze tecniche 
relative ai processi di produzione e utilizzo dell’idrogeno, sia per ridurre l’esposizione al rischio 
attraverso una buona preparazione e nuovi sistemi di protezione, sia per creare fiducia in questa 
nuova tecnologia come fonte di energia per il futuro;

•	 la transizione energetica richiede altresì un cambiamento di paradigma e l’adozione di approcci 
innovativi che svolgano un ruolo chiave nella gestione della sicurezza, intesa sia in ambito antincendio 
che nei luoghi di lavoro, per definire una valutazione dei rischi personalizzata e soluzioni innovative.

Atteso  che:
•	 in ambito normativo, in linea con gli obiettivi strategici stabiliti dal Piano Nazionale di Ripresa e 

Resilienza, il 14 febbraio 2023 il Dipartimento dei Vigili del Fuoco, Direzione centrale Prevenzione 
e Sicurezza tecnica (Ministero degli Interni), ha approvato lo schema di Decreto (“Regola tecnica di 
prevenzione incendi per l’individuazione delle metodologie per l’analisi del rischio e delle misure di 
sicurezza antincendio da adottare per la progettazione, la realizzazione e l’esercizio di impianti di 
produzione di idrogeno mediante elettrolisi e relativi sistemi di stoccaggio”) che attiene le norme 
antincendio da adottare negli impianti di produzione e stoccaggio di idrogeno;

•	 le disposizioni del sopra richiamato Decreto si applicano alla progettazione, realizzazione ed esercizio, 
ai fini della prevenzione incendi, degli impianti di produzione di idrogeno mediante elettrolisi e 
dei relativi sistemi di stoccaggio di idrogeno gassoso. Tuttavia, “previa valutazione del rischio”, le 
disposizioni possono essere applicate anche ad altre attività di produzione e stoccaggio di idrogeno 
gassoso.

Valutato che:
•	 #H2Puglia 2030 si pone come un documento dinamico per sua natura che necessita di una costante 

“manutenzione” per uno sviluppo consapevole del vettore idrogeno in tutte le sue potenzialità che 



                                                                                                                                49665Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 73 del 7-8-2023                                                                                     

restituisca coerenza all’evoluzione di mercato, normativa, sociale, tecnologica nonché in materia di 
sicurezza e salute nei luoghi di lavoro;

•	 il processo di miglioramento dell’efficienza della P.A. e della governance multilivello passa altresì 
grazie ad un rafforzamento delle modalità di intervento condivise, basate sul coinvolgimento degli 
attori strategici che su questo agiscono, anche attraverso la condivisione di una linea strategica di 
azione per migliorare e rafforzarne l’efficacia;

•	 l’Osservatorio Regionale Idrogeno, costituito, ai sensi dell’art.4 della L.R. n.34/2019, con Delibera 
n.1398 del 13 ottobre 2022, quale strumento atto a monitorare e analizzare i dati relativi alla filiera 
dell’idrogeno oltre che a fornire supporto nella definizione della programmazione regionale al fine di 
raccordare le iniziative promosse, non contempla, all’interno della compagine, componenti esperti in 
materia di sicurezza nella sua accezione più ampia; 

•	 sia pertanto necessario acquisire, a supporto del presidio di Governance regionale dell’idrogeno, 
ulteriori competenze in ambito di sicurezza nella diffusione delle soluzioni tecnologiche di 
produzione, stoccaggio, erogazione e utilizzo dell’idrogeno, volte alla prevenzione dei rischi lavorativi, 
di informazione, di formazione e assistenza in materia di sicurezza e salute sul lavoro;

•	 tali skills afferiscano alle attività di istituzionali attribuite:
o	 al Corpo Nazionale dei Vigili del Fuoco per quanto attiene le misure di sicurezza antincendio 

da adottare per la progettazione, la realizzazione e l’esercizio di impianti di produzione di 
idrogeno mediante elettrolisi e relativi sistemi di stoccaggio, anche alla luce del Decreto 
sopra richiamato in corso di emanazione;

o	 all’Istituto nazionale per l’assicurazione contro gli infortuni sul lavoro per quanto attiene 
le attività di prevenzione dei rischi lavorativi (volte alla riduzione degli infortuni) nonché le 
azioni poste in essere per agire, nell’ambito della sicurezza e tutela ambientale, nel processo 
di produzione dell’idrogeno come vettore energetico, analizzando le problematiche connesse 
allo stoccaggio e al trasporto.

Alla luce delle risultanze istruttorie, si propone alla Giunta Regionale:
•	 di integrare la Governance della Strategia Regionale dell’Idrogeno, giusta D.g.r. n. 1799/2022, con 

individuazione di due invitati permanenti ai lavori dell’Osservatorio Regionale dell’idrogeno, così 
distribuiti:

o	 1 rappresentante della Direzione Regionale dei Vigili del Fuoco;
o	 1 rappresentante della Direzione Regionale dell’Istituto nazionale per l’assicurazione contro 

gli infortuni sul lavoro.
Al fine di garantire continuità nei lavori, ogni Ente sopra richiamato potrà individuare un rappresentante 
supplente, garantendo la parità di genere.

VERIFICA AI SENSI del Reg. UE n. 679/2016 e del D.Lgs 196/03,
come modificato dal D. Lgs. n. 101/2018” -

Garanzie alla riservatezza

“La pubblicazione sul BURP, nonché la pubblicazione all’Albo o sul sito istituzionale,  salve le garanzie previste 
dalla legge 241/1990 in tema di accesso ai documenti amministrativi, avviene nel rispetto della tutela della 
riservatezza dei cittadini secondo quanto disposto dal Regolamento UE n. 679/2016 in materia di protezione 
dei dati personali, nonché dal D.Lgs. 196/2003 ss.mm.ii., ed ai sensi del vigente Regolamento regionale 5/2006 
per il trattamento dei dati sensibili e giudiziari, in quanto applicabile. Ai fini della pubblicità legale, il presente 
provvedimento è stato redatto in modo da evitare la diffusione di dati personali identificativi non necessari 
ovvero il riferimento alle particolari categorie di dati previste dagli articoli 9 e 10 del succitato Regolamento 
UE.



49666                                                 Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 73 del 7-8-2023

VALUTAZIONE DI IMPATTO DI GENERE
La presente deliberazione è stata sottoposta a Valutazione di impatto di genere ai sensi della DGR n. 302 del 
07/03/2022.
L’impatto di genere stimato è:
❏ diretto
❏ indiretto
x  neutro

COPERTURA FINANZIARIA DI CUI AL D.LGS 118/2011 e ss.mm.ii.
La presente deliberazione non comporta implicazioni di natura finanziaria sia di entrata che di spesa e 
dalla stessa non deriva alcun onere a carico del bilancio regionale. 

DISPOSITIVO DELLA PROPOSTA

L’Assessore relatore, sulla base delle risultanze istruttorie come innanzi illustrate, ai sensi dell’art. 4 comma 4 
lettere d) e k) della Legge Regionale 4 febbraio 1997, n. 7, propone alla Giunta:

1.	 di dare atto a quanto riportato in narrativa che qui si intende integralmente riportato.
2.	 di integrare la Governance della Strategia Regionale dell’Idrogeno, giusta D.g.r. n. 1799/2022, con 

individuazione di due invitati permanenti ai lavori dell’Osservatorio Regionale dell’idrogeno, così 
distribuiti:

o	 1 rappresentante della Direzione Regionale dei Vigili del Fuoco;
o	 1 rappresentante della Direzione Regionale dell’Istituto nazionale per l’assicurazione contro 

gli infortuni sul lavoro.
3.	 di dare atto che, al fine di garantire continuità nei lavori, ogni Ente sopra richiamato potrà individuare 

un rappresentante supplente, garantendo la parità di genere.
4.	 di demandare al Dipartimento Sviluppo Economico l’adozione degli atti conseguenti alla presente 

deliberazione.
5.	 di dare atto che la presente deliberazione non comporta oneri aggiuntivi per il Bilancio regionale. 
6.	 di confermare, in ogni altro punto, quanto previsto dalle Deliberazioni della Giunta regionale  n. 

658/2022, n.1398/2022 e n.1799/2022.
7.	 di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia 

e sul sito istituzionale regionale nella Sezione “Amministrazione Trasparente”, ai sensi dell’art. 23, 
lettera d) del Decreto Legislativo n.33 del 14 marzo 2013 e ss.mm.ii..

Le sottoscritte attestano che, il procedimento istruttorio loro affidato, è stato espletato nel rispetto della 
vigente normativa regionale, nazionale e comunitaria e che il presente schema di provvedimento, dalle stesse 
predisposto ai fini dell’adozione dell’atto finale da parte della Giunta regionale, è conforme alle risultanze 
istruttorie.

La Funzionaria istruttrice
Daniela Manuela Di Dio

La Direttora del Dipartimento Sviluppo economico
Gianna Elisa Berlingerio	

L’Assessore allo Sviluppo economico propo
Alessandro Delli Noci	



                                                                                                                                49667Bollettino Ufficiale della Regione Puglia - n. 73 del 7-8-2023                                                                                     

LA GIUNTA
•	 udita la relazione e la conseguente proposta dell’Assessore allo Sviluppo Economico; 
•	 viste le sottoscrizioni poste in calce alla proposta di deliberazione; 
•	 a voti unanimi e palesi espressi nei modi di legge;

DELIBERA 
1.	 di dare atto a quanto riportato in narrativa che qui si intende integralmente riportato.
2.	 di integrare la Governance della Strategia Regionale dell’Idrogeno, giusta D.g.r. n. 1799/2022, con 

individuazione di due invitati permanenti ai lavori dell’Osservatorio Regionale dell’idrogeno, così 
distribuiti:

o	 1 rappresentante della Direzione Regionale dei Vigili del Fuoco;
o	 1 rappresentante della Direzione Regionale dell’Istituto nazionale per l’assicurazione contro 

gli infortuni sul lavoro.
3.	 di dare atto che, al fine di garantire continuità nei lavori, ogni Ente sopra richiamato potrà individuare 

un rappresentante supplente, garantendo la parità di genere.
4.	 di demandare al Dipartimento Sviluppo Economico l’adozione degli atti conseguenti alla presente 

deliberazione.
5.	 di dare atto che la presente deliberazione non comporta oneri aggiuntivi per il Bilancio regionale. 
6.	 di confermare, in ogni altro punto, quanto previsto dalle Deliberazioni della Giunta regionale  n. 

658/2022, n.1398/2022 e n.1799/2022.
7.	 di disporre la pubblicazione del presente provvedimento sul Bollettino Ufficiale della Regione Puglia 

e sul sito istituzionale regionale nella Sezione “Amministrazione Trasparente”, ai sensi dell’art. 23, 
lettera d) del Decreto Legislativo n.33 del 14 marzo 2013 e ss.mm.ii..

Il Segretario generale della Giunta Il Presidente della Giunta
ANNA LOBOSCO RAFFAELE PIEMONTESE


